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Abstrakt
Glutamát je hlavní excitační neurotransmiter v savčí centrální nervové soustavě. Jeho účinek je

zprostředkován pomocí ionotropních glutamátových receptorů, které jsou zodpovědné za

excitační synaptický přenos a hrají důležitou roli v procesu učení a vzniku paměti. Jsou-li však

tyto receptory dlouhodobě aktivovány, dochází k buněčné smrti neuronů (excitotoxicitě). Tato

práce je zaměřena především na jednu skupinu glutamátových receptorů, a to na NMDA

receptory. Jejich studium je v centru pozornosti současného neurobiologického výzkumu, neboť

existuje řada experimentálních i klinických důkazů o tom, že se přímo podílejí na vzniku

závažných onemocnění, jako je Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba, Huntingtonova

choroba, a spolupodílejí se na poškození nervové tkáně po traumatu, hypoxii a embolii.

Následující text přináší stručný přehled současných poznatků o struktuře a funkci NMDA

receptorů a mechanismech, jakými aktivace těchto receptorů vede k excitotoxicitě, a naznačuje

některé možnosti neuroprotekce.

Klíčová slova:
NMDA receptory, glutamát, glycin, excitotoxicita, neuroprotekce, neurosteroidy, statiny,

cyklodextriny
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Abstract
Glutamate is the major excitatory neurotransmitter in the mammalian central nervous system and

its excitatory role is mediated trough activation of glutamatergic ionotropic receptors which are

responsible for synaptic transmission and play an important role in learning and memory

formation. However, excessive exposure to glutamate can result in excitotoxicity which may lead

to cell death. The following text is focused on one group of glutamate receptors - NMDA

receptors. The study of the receptors is in the centre of current neurobiology research because

there is a series of experimental and clinical evidences that they directly participate in the

development of serious diseases such as Alzheimer's disease, Parkinson's disease, Huntington's

disease and may cause neuronal damage in trauma, hypoxia and embolia. The aim of this bachelor

thesis is to give a brief overview of current knowledge about the structure and function of NMDA

receptors and mechanisms of their activation which leads to excitotoxicity and related

neuroprotection.

Key words:
NMDA receptors, glutamate, glycine, excitotoxicity, neuroprotection, neurosteroids, statins,

cyklodextrins
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Použité zkratky

3α5βS

pregnanolon sulfát (20-oxo-5β-pregnan-3α-yl sulfát)

AMPA

α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionátová kyselina

ATD

amino-terminální doména

ATP

adenosintrifosfát

CaM kináza

kalmodulin kináza

CD

cyklodextrin

CNS

centrální nervová soustava

CREB

vazebný protein elementu pro cAMP (cAMP response element binding protein)

CTD

karboxyl-terminální doména

FOXO

forkhead box O

HMG-CoA

3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA

LBD

ligand vážící doména

LTD

dlouhodobá deprese (long-term depression)

LTP

dlouhodobá potenciace (long-term potentiation)

MAP kináza

mitogenem aktivovaná protein kináza

NMDA

N-methyl-D-aspartatová kyselina

NOS

syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide synthase)

PI3K

fosfoinositol 3-kináza

PS

pregnenolon sulfát (20-oxopregnan-5α-en-3β-yl sulfát)

PSD-95

protein postsynaptické density 95

TMD

transmembránová doména
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Úvod$

Glutamát je hlavní excitační neuropřenašeč v centrální nervové soustavě (CNS) obratlovců,

který aktivuje ionotropní glutamátové receptory. Významem jeho výskytu v nervové tkáni se

začalo zabývat v 60. letech minulého století, kdy byla potvrzena jeho přítomnost v CNS (Curtis et

al. 1960). Později v 80. letech byly nalezeny jeho specifické receptory (Watkins a Evans 1981). Ty

se nacházejí převážně na membránách postsynaptických neuronů. Jejich aktivace vede

k excitačnímu synaptickému přenosu, který je nezbytný pro funkci centrální nervové soustavy

jako celku. Jedná se například o stabilizaci synapsí a dlouhodobé změny účinnosti synaptického

přenosu, jakými je dlouhodobá potenciace (LTP) a dlouhodobá deprese (LTD), což jsou

mechanismy, o nichž se předpokládá, že jsou podstatné pro proces učení a vznik paměti (pro

přehled viz Lynch 2004). Nadměrná aktivace glutamátových receptorů však vede k excitotoxické

smrti neuronů, která je příčinou vzniku závažných neurodegenerativních onemocnění, jako je

Alzheimerova, Parkinsonova a Huntingtonova choroba (Lang 1998; Miguel-Hidalgo et al. 2002;

Zhang et al. 2008). Porozumění funkci a farmakologické regulaci glutamátových receptorů je

proto důležité pro hledání účinných prostředků léčby závažných duševních onemocnění.

Glutamátové receptory lze rozdělit na ionotropní a metabotropní typ, který je napojen na

G-proteiny a byl objeven teprve nedávno (Pin a Acher 2002). Z farmakologického hlediska se

ionotropní typ dělí na α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionátové (AMPA), N-methyl-

D-aspartátové (NMDA) a kainátové receptory (Traynelis et al. 2010). Cílem této práce je shrnout

současné poznatky o struktuře a funkci NMDA receptorů a mechanismech jejich excitotoxicity

a neuroprotekce.
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1. Struktura NMDA receptorů

Lepšímu pochopení glutamátových receptorů pomohla krystalografická data, která byla

získána teprve nedávno. Tyto výsledky umožnily nové chápání vazby agonistů a antagonistů

ke glutamátovým receptorům a tím i porozumění způsobu jejich regulace. Stále však není známá

přesná struktura transmembránové oblasti a nebyla doposud nalezena řada vazebných míst pro

ligandy. Přestože se doposud podařilo získat pouze část krystalizované struktury AMPA receptoru,

podle sekvenční homologie se předpokládá jeho strukturní podobnost s NMDA receptorem, jehož

krystalizovaná struktura zatím známa není (Sobolevsky et al. 2009).

V nedávné době byly objeveny podjednotky, ze kterých se skládá NMDA receptor. Přestože

se dříve uvažovalo o tom, že by se mohlo jednat o pentamer (Premkumar a Auerbach 1997),

v současné době se již ví, že NMDA receptor je heterotetramer, který se může skládat z repertoáru

celkem deseti podjednotek: osmi GluN1 isoforem, čtyř GluN2 podjednotek (A/B/C/D) a dvou

GluN3 podjednotek (A/B) (Traynelis et al. 2010). Nativní receptor se obvykle skládá ze dvou

GluN1 a dvou GluN2 podjednotek a tvoří tím GluN1/GluN2 komplex, přičemž na jednom

receptoru se může nacházet více typů GluN2 podjednotek. GluN3 podjednotka může naopak
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Obrázek 1
Schéma NMDA receptoru.
NMDA receptor se skládá ze čtyř
podjednotek, mezi kterými je
utvořen iontový kanál. Receptor
se obvykle skládá ze dvou GluN1
podjednotek a dvou GluN2
podjednotek.

Podjednotkové složení
MNDA receptoru

GluN1

GluN2
GluN2

GluN1

Extracelulární
strana

Intracelulární
strana

Glu
Gly

Glu

Gly

tvořit jak diheteromerický (GluN1/GluN3), tak triheteromerický komplex (GluN1/GluN2/GluN3).

Variabilita NMDA receptoru je navíc zvýšena alternativním sestřihem, který je významný

především pro GluN1 podjednotku (Paoletti et al. 2011)

Podjednotkové složení NMDA receptoru se mění během vývoje a může být odlišně

regulováno v různých částech mozku (Cull-Candy et al. 2001). NMDA receptory obsahující

GluN2B, GluN2D a GluN3A podjednotky převažují v časném postnatálním vývoji, zatímco

GluN2A, GluN2C a GluN3B podjednotky se vyskytují převážně v mozku dospělce (Watanabe et

al. 1994; Van Zundert et al. 2004). Jelikož GluN1 podjednotka je podstatná pro funkci receptoru,

exprimují se nejprve GluN2 a GluN3 podjednotky a následně dochází k jejich výměně. Složení

NMDA receptorů je odlišné v různých částech mozku. V dospělosti se NMDA receptory nacházejí

především postsynapticky na excitačních synapsích v centrální nervové soustavě, ale mohou být

lokalizovány i presynapticky, extrasynapticky a na gliových buňkách. Podle některých studií se

liší i složení receptoru umístěného synapticky a extrasynapticky. Například dospělé kortikální

neurony obsahují synapticky převážně GluN2A podjednotku a extrasynapticky spíše GluN2B


[…]


nNOS a neuroprotekce indukovaná CDs může zvrátit, což naznačuje, že dochází ke změnám v
distribuci komplexu a v signalizačních drahách způsobujících buněčnou smrt (Abulrob et al.

2005).

Neuroprotekce způsobená redukcí membránového cholesterolu naznačuje, že NMDA

excitotoxicita je závislá na přesné lokalizaci komplexu NMDA receptoru s PSD-95-nNOS.
Snížení obsahu membránového cholesterolu způsobí oddělení tohoto komplexu od mikrodomén,

což může modulovat aktivitu zajišťující neuroprotekci. Výraznou změnu fluidity plazmatické
membrány způsobí i nepatrná změna obsahu membránového cholesterolu (Gaus et al. 2003).

Redistribuce GluN2B podjednotky NMDA receptoru nebyla doprovázena poklesem intracelulární
koncentrace vápníku při působení NMDA, což vede k závěru, že změna intracelulární

koncentrace vápníku není podstatná při neuroprotektivním účinku CDs (Abulrob et al. 2005).
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5.3. Neuroprotektivní efekt neurosteroidů

Steroidy lze nalézt u prokaryotických i eukaryotických organismů, kde mají důležitou

strukturní a funkční roli. Jsou běžnou součástí buněčných membrán a pomáhají organizovat
subbuněčné kompartmenty. Za neurosteroidy pak označujeme specifickou skupinu steroidů, která

je produkována centrálním nervovým systémem savců nezávisle na periferních endokrinních
žlázách. Bylo ukázáno, že neurosteroidy modulují aktivitu různých membránových receptorů,

mezi které patří i ionotropní glutamátové receptory, na které mohou mít potenciační či inhibiční
účinek (McKenna et al. 1999; Baulieu et al. 1990; Kussius et al. 2009).

Mezi inhibiční neurosteroidy patří 20-oxo-5β-pregnan-3α-yl sulfát neboli pregnanolon
sulfát (3α5βS), který má negativní efekt na NMDA, AMPA, kainátové receptory a receptor gama-

aminomáselné kyseliny typu A (GABAA). Jedná se o alosterický inhibitor nezávislý na
membránovém potenciálu, jehož aktivita je podmíněna vazbou agonisty na receptor. Vazebné

místo pregnanolon sulfátu se nachází extracelulárně a neodpovídá vazebnému místu glycinu,
polyaminů, kyseliny arachidonové, Mg2+ ani MK-801. Vazebné místo pro steroidní inhibitory se

pravděpodobně nachází na extracelulární kličce mezi M3 a M4 doménou GluN2 podjednotky
(Petrovic et al. 2005, Horák et al. 2006). Inhibice NMDA receptorů pomocí 3α5βS výrazně

snižuje nárůst intracelulárního Ca2+, čímž snižuje nástup neuronální smrti při akutních i
chronických expozicích glutamátu (Weaver et al. 2000). Aplikace pregnanolon sulfátu má

signifikantní neuroprotektivní efekt a mohl by být využit při léčbě mrtvice či neurogenerativních
onemocnění míchy (Lapchak et al. 2004).

Pregnenolon sulfát (PS) může mít na NMDA receptor účinek potenční či inhibiční.
To souvisí s jeho schopností se současně vázat na vazebné místo potenciační i inhibiční. Efekt,

který má na daný NMDA receptor, je dán rozdílnou účinností, s jakou PS působí na tato vazebná
místa, jež se u podjednotek NMDA receptoru liší. Důsledkem toho je, že na receptory obsahující

GluN2A a GluN2B podjednotku má PS potenciační účinek a naopak na receptory s GluN2C
a GluN2D podjednotkou má účinek inhibiční. A jelikož na neuronech je větší zastoupení GluN2A

a GluN2B podjednotek, účinek PS je většinou potenciační (Horák et al. 2006; Kořínek et al.
2011). Aktivita PS je nezávislá na aktivaci receptoru agonistou. Pokud je však PS koaplikován až

společně s glutamátem, míra potenciace NMDA odpovědí je malá. Naopak výraznějšího efektu se
docílí jeho preaplikací (Horák et al. 2004). Podle studie Horáka et al. (2004, 2006) je

extracelulární smyčka mezi M3 a M4 transmembránovou doménou důležitá jak pro potenciační,
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tak inhibiční efekt PS; současně se předpokládá, že jejich vazebná místa jsou na sobě nezávislá.

Zjistilo se, že mezi pregnenolon sulfátem a glutamátem je alosterická interakce, jelikož pokud

dojde k navázání glutamátu, afinita pregnenolon sulfátu je snížena (Horák et al. 2006). Pozitivní

modulátory mohou zlepšovat kognitivní funkce a mohly by příznivě působit jako pomocné léky

při léčbě schizofrenie a schizoafektivního onemocnění (Isaacson et al. 1995).
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Závěr

Krystalografická data, která byla získána v předcházejících letech, umožnila nové chápání

způsobu, jakým se agonisté a antagonisté vážou ke glutamátovým receptorům. To nám pomáhá

objasňovat způsob jejich regulace a mechanismy jejich aktivace. Ovšem NMDA receptory

podléhají složité regulaci, která zatím nebyla zcela odhalena. Proto je zapotřebí se dále zabývat

jejich primárním výzkumem, aby se získané poznatky mohly lépe uplatnit v klinické praxi, kde

mohou pomáhat léčit řadu neurologických a psychiatrických onemocnění. Je tedy zapotřebí hledat

nové perspektivní látky, jež by zabraňovaly vzniku excitotoxicity a s ní souvisejících onemocnění.

Nadějnými látkami tak mohou být například neurosteroidy, statiny či cyklodextriny. Naopak

agonisté glutamátových receptorů by se dali použít pro zlepšení kognitivních funkcí a studie

hledající látky zlepšující paměť by měly zajisté příznivý ohlas.
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