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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele: RNDr. Jan Moravec, Ph.D.

školitelský posudek
X oponentský posudek

Datum: 27.5.2012

Autor: Kristýna Skřenková

Název práce: Ionotropní glutamátové receptory a excitotoxicita.

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka si vytkla za cíl shrnout současné poznatky o struktuře a funkci NMDA receptorů a o
jejich roli při rozvoji excitotoxicity, resp. v neuroprotekci.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje všechny požadované náležitosti. Téma NMDA receptorů je přehledně
zpracováno v pěti kapitolách, obsahujících literární údaje o struktuře receptorů, jejich
farmakologii a jejich roli v excitačním synaptickém přenosu, excitotoxicitě a neuroprotekci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka zpracovala relevantní literární údaje, získané ze 112ti originálních prací a
přehledných článků, publikovaných vesměs v impaktovaných časopisech. Literární údaje
jsou zcela dostatečné. Práce jsou v textu citovány v požadovaném formátu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na první pohled velmi pečlivě zpracovaná. Text je vhodně
doplněn osmi obrázky. Jazyková úroveň práce je vcelku dobrá. Autorka se však nevyhnula
řadě překlepů (označených přímo v textu) a stylistických neobratností typu: „volná
cytosolická koncentrace“ (str. 16), resp. „…statiny a jejich široký neuroprotektivní efekt.
Ovšem….“ (str. 26).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Přes uvedené připomínky autorka splnila vytčený cíl a její práci hodnotím velmi dobře.

Strana 2

Otázky a připomínky oponenta:

1. V textu autorka používá jak tvar „fosforylace“, tak „fosforilace“. Zjevně však
preferuje tvar s „i“. Proč?

2. Místo „neurodegenerativní onemocnění“ je užíván tvar „neurogenerativní“ (např. str.

25, 30).

3. Vysvětlete větu: „… NMDA je heterotetramer, který se může skládat z repertoáru
celkem 10ti podjednotek: osmi GluN1…, čtyř GluN2…, a dvou GluN3…“ (str. 8).

4. Vysvětlete větu: „…xenon, …může inhibovat NMDA receptor pomocí svého

analgetického a anestetického efektu „ (str. 13).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Jan Moravec

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.